K‘- S H DGJ/DREJTORIA SIGURISE SE DIGAVE

ENERGJIA E SHQIPERISE

N 46 35......... Prot. Tirang, mé 2 & 09.2022

Lutemi referoni kété numér né pérgjigje

DETYRE PROJEKTIMI

OBJEKTI: “MONITORIMI GJEODEZIK I DIGAVE Tii KASKADIS Sk LUMIT DRIN DHE
MASIVEVE TE PAQENDRUESHEM GJEOLOGJIK PRANE TYRE”’.

1. HYRJE

Bazuar n€ ligjin nr.8681, daté¢ 02.11.2000, “Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin dhe
mirémbajtjen e digave dhe dambave si dhe né Rregulloren pér Siguriné e Digave dhe Dambave
t€ miratuar me Vendim t& Keshillit t& Ministrave Nr. 147, daté 18.03.2004, KESH sh.a. kérkon
t€ kryej€ shérbim konsulencé me objekt “Monitorimi Gjeodezik i Digave té Kaskadés sé lumit
Drin dhe masivéve té pagendrueshém gjeologjik prané tyre’’ e cila pérfshin kryerjen e
monitorimit gjeodezik né Digén e Fierzés, Masivin e Poravés, Digén e Komanit dhe masivin e
koluvioneve né aférsi té saj, Digat e Qyrsaqit dhe Zadejes, Rragam dhe Gjog, si dhe Pérpunimi
1 t& dhénave t€ matjeve t&€ kryera dhe krahasimi i tyre me leximin fillestar”.

Sistemi i monitorimit gjeodezik t& digave &shté ndértuar né t& 6 digat dhe 2 masivet e
pérmendura mé sipér, né pérputhje me eksperiencat mé t& mira bashkékohore, né vitin 2012 e
n€ vazhdim. N& kété kohé &shté kryer edhe leximi fillestar né t& gjitha pikat e sistemit.

Pér t€ béré t&€ mundur njé analizé sa mé t& ploté dhe t& hollésishme né lidhje me monitorimin
gjeodezik ndér vite t& digave, zonave pérreth tyre, si dhe t& masivéve me gendrueshméri t&
vogel g€ ndodhen prane tyre, si dhe bazuar né kérkesat e “Rregullores pér Siguriné e Digave
dhe dambave”, neni 31 dhe 32, t& miratuar me VKM Nr.147, daté 18.03.2004, kérkohet t&
béhen matjet gjedoezike né t& gjitha pikat e referimit dhe monumentet q& jané instaluar né digat
e kaskadés s& lumit Drin si dhe analizés s& t& dhénave t& matjeve gjedoezike qé& do t& kryhen
nga konsulenti, duke i krahasuar me t& dhénat e KESH sh.a t& viteve t& fundit si dhe t& dhénat
e leximit fillestar. Njé listé dhe harta pérkatése e pikave t& referimit, pikave t& nivelacionit dhe
monumenteve gjeodezike t€ rrjetit t& monitorimit gjeodezik té& instaluar jepet bashkélidhur
detyrés s€ projektimit.

1. PERSHKRIMI I SITUATES AKTUALE

Lumi Drin &shté lumi mé i madh né Shqipéri me njé pellg ujémbledhés né total prej afro 14
173 km?®. N& kété lum jané ndértuar (veg t& tjeréve) deri né vitin 1985 tre Hidrogentrale té
médha t&€ cilét administrohen nga KESH sh.a. duke krijuar kaskadén e lumit Drin. Pér vénien
né puné t&€ kétyre Hidrogentraleve, jané ndértuar 6 diga t&€ médha.

Diga e Fierzés ka pérfunduar sé ndértuari né vitin 1978 dhe ka njé lartési prej 161.5 m dhe
kuot€ né€ kreshtén e saj 312.00 mmnd. Diga e Fierzés ndodhet afro 20 km larg qytetit t& Bajram
Currit dhe afro 200 km larg qytetit t& Tiranés.

Diga e Komanit ka pérfunduar s& ndértuari né vitin 1985 dhe ka njé lartési prej 115.5 m dhe
kuotén e kreshtés s& saj 185.7 mmnd. Diga e Komanit ndodhet né rrjedhén e poshtéme té& digés
s€ Fierzés rreth 38 km mé poshté se diga e Fierzés.
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Digat e Vaut t€ Dejés kané pérfunduar s& ndértuari né vitin 1971. Né HEC Vau i Dejés jané
ndértuar 3 diga kryesore (Diga e Qyrsaqit, Zadejes dhe Rragamit) kuota e kreshtés e sé cilave
€shté 59.0 mmnd dhe Diga (argjinatura) e Gjogit e cila &shté mé shumé mbilartésim i terrenit
natyral me 4 metra deri né kuotén 79 mmnd, né t& cilén éshté ndértuar njé vepér marrje e ujit
pér vaditjet e tokave bujgésore t& zonés s& mbi Shkodrés. Kanali vadités kalon poshté
argjinaturés sé Gjogit né kuotén fundore (t& kanalit) 68 mmnd. N& kéto diga jané instaluar
pajisje t& monitorimit gjeodezik t& tyre si dhe pajisje matése pér nivelet e ujit né ligenet e t& tre
HEC-eve.

2. QELLIMI DHE OBJEKTIVI I SHERBIMIT TE KONSULENCES

Bazuar né& Rregulloren e Sigurisé s¢ Digave, Neni 31 dhe 32 si dhe né funksion t& detyrave qé
KESH ka pér siguring e veprave t& administruara prej tij, kérkohet kryerja e matjeve Gjeodezike
né terren me Total Station dhe Nivelacion si dhe pérpunimi i tyre duke béré krahasimin e t&
dhénave t€ matjeve t& kryera né terren me leximin fillestar t& kétyre t& dhénave. Matjet qé do t&
relizohen gjaté vitit 2022-2023 duhet t& kryhen né tre seri matjesh.

Seria e paré e matjeve do t& kryhet né periudhén shtator—tetor 2022 kur niveli i ligeneve né HEC

Fierz€, Koman, Vau Dejés té jeté né nivele pothuaj minimale.

Seria e dyt€ e matjeve do t& kryhet n& periudhén Maj —Qershor 2023 kur niveli i ligeneve né
HEC Fierzé, Koman, Vau Dejés té jeté né nivele maksimale.

Seria e tret€ e matjeve do t& kryhet né periudhén shtator — tetor 2023 kur niveli i ligeneve né
HEC Fierzé, Koman, Vau Dejés t& jeté né nivele pothuaj minimale. Cdo seri matjesh do ti
nénshtrohet objektivave, metodologjisé, pérpunimit, raportimit, standarteve teknike dhe afateve
té dorézimit mé vete.

K&to matje jané mjaft t& réndésishme pér monitorimin dhe rritjen e Sigurisé sé veprave. Pér
rrjedhojé, njé analizé profesionale dhe e kualifikuar nga njé ekip me eksperiencé qé zotéron edhe
pajisjet bashkékohore pér matje t& sakta gjeodezike, do t& japé njé panoramé t& qarté pér ecuring
e deformimeve t&€ mundéshme t&é digave dhe masivéve me gendrueshméri té ulét ndér vite.
Objektivi i shérbimit t& konsulencés do té jené:

e Rikonicioni i rrjetit gjeodezik

e Kryerja e matjeve Gjeodezike me saktési t€ larté né t& gjitha pikat e referimit, t&
nivelacionit si dhe né monumentet gjeodezike té rrjetit t& monitorimit gjeodezik t&
instaluar né terren. Dhénia e koordinatave té tyre me kuota absolute referuar pikave
gjeodezike né terren.

e Kryerja e matjeve me stacion total né t& gjithé pikat e rrjetit gjeodezik t& instaluar.

e Kryerja e matjeve me nivelacion né t& gjithé pikat e nivelacionit né rrjetin gjeodezik t&
instaluar dhe lidhja e tyre me pikat gjedoezike ekzistuese me koordinata absolute

e Pérpunimii t& dhénave me ané t& njé softwari si njé rrjet hapésinor 3D pér matjet me
Stacion Total dhe si njé rrjet 1-dimensional pér nivelacionin.

o Pergatitja e Raporteve me t& dhénat e matura, t& dhénat e pérpunuara, grafikét e uljeve,
tabelat pérkatése dhe konkluzionet pér matjet gjeodezike né t& gjitha pikat e rrjetit t&
monitorimit gjeodezik t& instaluara né digat e kaskadés sé& lumit Drin pérmes mbledhjes,
pérpunimin dhe analizés sé kétyre té& dhénave.
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3. DETYRA KRYESORE QE DUHET TE ZGJIDHEN
3.1 Kryerja e matjeve Gjeodezike me Stacion Total dhe Nivelé.

Matjet me Paisjen Stacion Total.

Matjet me Stacion Total do t& kryehen né té gjithé rreperét né pjesén e sipérme dhe t€ poshtme
t€ digave té Fierzés, Komanit, Qyrsaqit dhe Zadejés, Rragamit dhe Gjogit si dhe né masivin e
Poravés ku &shté instaluar Rrjeti gjeodezik. Stacion shtesé me nr. 109 vendoset né mes té
rreperit 108 dhe 110 pér t€ lidhur rrjetet gjeodezik té digés sé Fierzés dhe Masivit t€ Poravés.
Pikat e deformimit jané monumente betoni dhe pilaré pérgjaté digés. Né pjesén mbi tunelet e
shkarkimit si dhe mbi ndértesat e gentralit matjet kryhen né reflektorét e instaluar né bolte
metalike. Matjet duhet t€ kryhen né t& gjithé stacionet e instaluara me ané té instrumentit
Stacion Total me saktési té paktén 1". Pér ¢do stacion duhet t& maten t& paktén 3 sete (seri)
kéndesh para dhe mbrapa. Temperatura dhe presioni duhet té€ maten né terren pér ¢do stacion
dhe t& vendosen korrekturat né instrument. Cdo piké deformimi duhet matur té paktén nga dy
stacione individuale.

Matjet me Nivelé

Matjet me nivel€ do té€ konsistojné né nivelimin e t€ gjitha vijave té nivelacionit t& cilat ndodhen
né hartén e monitorimit gjeodezik. Nivelimi do t& ndahet né vija nivelacioni me géllimi pér té
ndar€ vijén e nivelimit né seksione t& shkurtra né ményré gé té kontrollohet saktésia e matjeve.
Cdo vij€ duhet t& matet vajtje—ardhje me Nivelé té saktésisé sé larté me gabim ¢ < 0.9mm pér
lkm dhe lata Invari. Pikat e referencés pér nivelim jané vendosur kryesisht né kurorat e digave,
ato jané t€ integruara né themelet e monumenteve dhe pilaréve pérgjaté kreshtave sé digave
dhe né tunel. Matjet gjeodezike me saktési té larté do té€ na japin rezultate né lidhje me lévizjet
gjeodezike n€ diga dhe zonat pérreth tyre.

3.2 Pérpunimi i té dhénave té matjeve Gjeodezike me Stacion Total dhe me nivele.

Pérpunimi i t& dhénave me ané t& njé softwari si njé rrjet hapésinor 3D pér matjet me Stacion
Total dhe si njé rrjet 1-dimensional pér nivelacionin. Té dhénat e pérpunuara duhet t& jepen né
formé grafike dhe tabelare duke dhéné edhe inputet dhe t&€ dhénat pérkatése té software.
Pérpunimi i t& dhénave do t& kryhet me ané t& metodave t& cilat rrisin saktésiné e t& dhénave
dhe realizojn€ pérpunimin e matjeve. Nga pérpunimi i t&€ dhénave do t& kryhet pérftimi i
vektoréve t& zhvendosjes 2D dhe 3D si dhe ndértimi i elipsit té gabimeve. Programin (softi) i
monitorimit do t€ na japé rezultatet e té dhénave, bazén e té dhénave, formatin e t&€ dhénave,
sistemi kordinativ t€ t&€ dhénave né WGS84 ose UTM. Pérpunimi i t& dhénave do té na béjé t&
mundur analizén e t& dhénave me ané t& vektoreve te zhvendosjes se bashku me elipsin e
gabimeve. Pé&rpunimi 2D dhe 3D pér zhvendosjet vertikale dhe horizontale do t& sigurojé
analizg 2D t& deformimeve. Zhvendosjet llogariten duke pérdorur analizén vektoriale. Saktési
e kérkuar do té jeté milimetrike pér té dy vektorét e zhvendosjes.
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Rezultatet e t&¢ dhénave do t& pasqyrohen me ané t& vizatimeve, grafikéve, tabelave dhe
vektoréve t& zhvendosjes.

3.3 Pérgatitja e Raporteve me té dhénat e matura dhe krahasimi me leximin fillestar t&
matur né Tetor 2012 dhe leximin Prill 2018 si dhe konkluzionet pérkatése.

Pérgatitjen e raporteve pér t& dhénat e matura né Diga, duke na dhéné njé raport t& veganté pér
analizén krahasuese ndérmjet matjeve t& kryera me matjet e leximit fillestar t& kryer né Tetor
2012. Analizimi i t&€ dhénave duke nxjerré rezultatet mbi stabilitetin e digave nga epoka e paré
e matjeve n& epokén e fundit si dhe me leximin e matur né prill 2018. Pér paraqitjen grafike t&
t€¢ dhénave do t&€ pérdoret CAD. Rezultatet mund jepen né formate té tjera analoge pér
investigime dhe analiza té ketij lloji dhe né paketa softwerike. Raporti do t& pérmbajé t& dhénat
¢ matura me pikat e matjes (PM), t€ dhénat e pérpunuara pér ¢do piké t&€ matur té rrjetit me
vlerat e zhvendosjes [mm / epoke] dhe zhvendosjes nga epoka e leximit né epoké [mm], vlerat
e devijimit standard pér secilin parametér, vizatimet etj. Té gjitha t& dhénat do t& jené né
Sistemin koordinativ WGS 84 ose UTM.

4. METODOLOGJIA.

Pér té siguruar realizimin e objektivit kryesor shérbimi i kérkuar i konsulences do t& kryhet
sipas nj€ metodologjie t& caktuar t& pércaktuar nga Konsulenti ku t& kihet paraysh realizimi i
standarteve te projektimit.

Shérbimi 1 Konsulencés duhet t& mbéshtetet dhe té zbatojé standartet mé t& mira bashkékohore
t€ Komunitetit Europian, duke marré né konsideraté kushtet dhe kriteret e vecanta né rastin e
matjeve gjeodezike dhe pérpunimit t& t& dhénave t& tyre. Eshté pérgjegjési e Konsulentit
saktésia dhe respektimi i té gjitha standarteve dhe normave pérkatése.

Gjithashtu objektiv tjetér i shérbimi té kérkuar t& konsulencés, do t& jené Etapat e Shérbimit t&
Konsulencés.

Projekti do t& kryhet sipas etapave té pércaktuara ku secila prej tyre do t& keté miratimin e
porositésit pér t& kaluar né etapen pasardhése:

» Faza I. Njohja e Rrjetit dhe rikonicioni i tij. Pércaktimi i metodikave t& matjes dhe
instrumentave matés. Pérshkrimi i metodologjisé sé punés. Kryerja e matjeve
gjeodezike né terren.

* Faza II. Pérpunimi dhe analizimi i t& dhénave t&é matjeve.

* Faza III. Pérgatitja analizés krahasuese dhe Raportit Final.

Seicila fazé duhet t& miratohet nga KESH sh.a.

5. PERMBAJTJA E DOKUMENTACIONIT TEKNIK.
Dosja teknike duhet té pérmbajé:
* Té& dhéna / Matjet Gjeodezike me Stacion Total,
* Té& dhena / Matje Gjeodezike me nivelg,

= Relacionin teknik sé bashku me anekset pérkatése edhe raportet ndihmése,

KESH sh.a. | Blloku “Vasil Shanto”, Tirang, | Tel +355 4 2241981 | Fax. +355 4 2232046 | e-Mail: mail@kesh.al | www.kesh.al Fq: 4 /9



K‘-’" S H DGIJ/DREJTORIA SIGURISE SE DIGAVE

ENERGJIA E SHQIPERISE

» Levizjet gjeodezike me ané t& vektoreve t&€ zhvendosjes 2D dhe 3D si dhe ndértimi i
elipsit t& gabimeve si dhe vizatimet ne ¢do digé dhe Masivét me qendrueshméri t€ ulét,

= Pérshkrimi i metodologjisé sé punés, t&€ dhénat, softwarét e pérdorur,

= Tabelat dhe grafikét e uljeve me t€ dhé&nat e matjeve né terren,

» Krahasimi dhe analiza e matjeve t&€ kryera me t&€ dhénat e leximit fillestar t€ Tetor 2012
duke vlerésuar saktésiné e matjes,

= Konkluzione dhe rekomandime pér t&€ ardhmen

Konsulenti duhet té keté paraysh:

e Pér sqarimin e gjendjes ekzistuese dhe masat e marra deri mé& sot duhet t€ konsultohet
vazhdimisht me specialistet e DGJ/DSD pérpara fillimit t& punés, ashtu si edhe gjaté t&
gjitha fazave t€ sherbimit t&€ konsulencés.

e Raportet do t& aprovohet nga DSD/KESH sh.a.

6 - Standartet Teknike.

Shérbimi i Konsulencés do t& hartohet né pérputhje me t& gjitha normat dhe standartet qé&
parashikon legjislacioni né fuqi. Eshté pérgjegjési e Konsulentit saktésia dhe respektimi i t&
gjitha standarteve dhe normave pérkatése ne fuqi.

Konsulenti mund té rekomandojé edhe prezantimin e standarteve apo metodikave t€ reja, pér

pérafrimin me normat e BE-sg, si dhe t& praktikave mé t& mira ndérkombétare gjaté realizimit
t& shérbimit té€ konsulencés. Rekomandimet duhet t& pérmbajné elemente t&€ besueshmérisé dhe
realizueshmé&ris€ me praktikén shqiptare.

Né hartimin dhe paraqitjen e dokumentacionit, Konsulenti t& pérdoré programet kompiuterike
té cilat realizojné saktésiné e kérkuar, si dhe t& nxitet pérdorimi i programeve té reja, me té
avancuara t& fushés.

7 - Aktivitetet

Aktiviteti 1

Mobilizimi do té jeté njé periudhé e shkurtér intensive pér njohjen me terrenin, planifikimin,
analizén e termave t& referencés, organizimin e ekipit t€ punés s€ konsulentit si dhe
grumbullimin e informacionit t& nevojshém pér kryerjen e kétij studimi né€ ményré qé té
sigurojé fazén parapérgatitore dhe até t€ analizimit t&€ problematikés né terren.

Pér kompletimin e késaj faze, parashikohet;

e Vizita né terren, pér tu njohur nga afér me objektet, gjendjen aktuale t& sistemeve t&
monitorimit si dhe problematikén q& ekziston. Numri i vizitave né terren i ekipit t&
Konsulentit do t& jeté né funksion t& kérkesave té tyre.

e Takime dhe diskutime me personelin e KESH/DSD pér shkémbimin e informacioneve dhe
kéndvéshtrimeve né lidhje me aspekte specifike dhe detyrén q¢ do realizohet.

e Marrja e t&¢ dhénave té hartave t€ Rrjetit t& monitorimit Gjeodezik dhe leximit fillestar né
tetor 2012 dhe studimi i tyre pér té gjithé informacionin e siguruar etj.
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Raporti i Fillestar

Raporti Fillestar do t& sigurojé njé véshtrim té pérgjithshmém pér kryerjen e matjeve, dhe do
t€ adresojé aspektet organizative dhe teknike t& studimit, duke pérfshiré edhe problemet q&
mund t€ ndeshen sé& bashku me rekomandimet pérkatése pér zgjidhje. Mobilizimin e stafit dhe
ngjarjet / aktivitetet kryesore q& do t& kryhen. Raporti fillestar do t& detajoj& mé tej specifikimet
e ményrés s€ kryerjes s€ matjeve, i mbledhjes sé t& dhenave, metodologjisé, survejimeve,
investigimeve né vend qé& do t& nevojiten pér kété qéllim, si dhe softet g€ do t& nevojiten pér
analizimin dhe pérpunimin e t& dhénave.

Aktiviteti 2

Bazuar né€ informacionet e mbledhura, Konsulenti do t& realizojé njé vlerésim t& ploté teknik t&
metodologjis€ se matjes me stacion total dhe nivelé pér matjen dhe pérpunimin e té dhénave
gjeodezike, duke u fokusuar né t& dhénat e matura / metodat / softet. Cdo ekspertizé, investigim
dhe matje n€ vend, do t& jeté né pérgjegjési t& Konsulentit. Konsulenti do t€ pérgatité t& gjithé
dokumentacionin e nevojshém mbi ekspertizén e kryerjes sé matjeve, pérpunimit dhe
interpretimit t& t& dhénave si dhe do té mbikqyré zbatimin e procedurave pér ruajtjen e saktésisé
s€ larté n€ lidhje me matjet. Pér kompletimin e kétij vlerésimi, konsulenti duhet t&€ marré né
konsideratg;

e Rishqyrtimin dhe analizén e t& gjithé t& dhénave dhe informacioneve té siguruara.

e Kordinimin dhe kompletimin e investigimeve né terren.

e Studime dhe t& dhéna té méparshme nga matjet dhe metodoligjité e matjes s& rrjetit
gjeodezik ekzistues.

e Pregatitjen e nj¢ analize pérfundimtar me té dhénat e matura, metodologjiné e matjes ,
analizés dhe pérpunimit t& t&€ dhénave si dhe krahasimi me t€ dhénat e epokés 0 t&
matjeve.

Pregatitja e raporteve mbi metodologjiné dhe analizave interpretuese matjet e kryera,
analizimin dhe interpretimin e tyre do t& jeté pjesé e raportit Progresiv.

Raporti duhet t&€ permbaje dhe té mos kufizohet né:

Pérshkrimi dhe analiza e gjendjes aktuale.

Matjet e kryera dhe Vizatimet pérkatése.

Rezultatet e analizés sé t&€ dhénave

Metodika e pérdorur dhe analizat e rezultateve.

YVVVYVY

Programin (software) i pérdorur pér analizén, llogaritjet, rezultateve t& pérpunimit té té
dhénave té analizuara.

Né fund t€ ké&saj faze, konsulenti do t& hartojé Raportin progresiv pér kété fazg, té sigurojé dhe
t€ mos kufizohet né pérmbajtje t& konkluzioneve profesionale dhe opinionin e ekspertéve
mbéshtetur né t&¢ dhénat e méparshme, matjet e kryera , pérpunimi dhe analizimi i tyre dhe
gjetjet nga studimi i kryer. Kjo faz& do t& shérbeje si bazé pér hartimin e Raportit final me
konkluzionet dhe analizat pérfundimtare né lidhje me monitorimin, deformimet, stabilitetin dhe
géndrueshmériné e digave.
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Aktiviteti 3

Aktiviteti pér kété faz€ do t& fillojé pasi KESH ka miratuar draftin e fazés sé dyté t& paraqitur
mbi matjet e kryera, pé€rpunimin dhe analizimin e t& dhénave t&€ matjeve dhe analiza krahasuese
me matjet e leximit 0 t&€ ndodhura ndér vite né digat e Fierzés, Komanit, Qyrsagqit, Zadejés,
Rragamit dhe Gjogit, si dhe softwarét qé do té pérdoren pér analizén e t& dhénave propozuar
nga Konsulenti. Ky aktivitet do t& konsistojé né pérgatitjen analizés perfundimtare t&
deformimeve si dhe krijimin e elipsit t& gabimeve me ané té vektoréve té zhvendosjes.

Vizatimeve pérkatése t€ mbéshtetura dhe gjykuara né ekspertizén e vet profesionale, né
interpretimin e rezultateve t€ siguruara nga investigmi dhe matjet né vend, t& dhénat e siguruara
nga konsulenti dhe/ose studime te tjera specifike.

8- Afatet dhe Raportet qé do té dorézohen.

>

Kontrata do t& zhvillohet né 1 seri matje gjaté vitit 2022 dhe 2 seri matje gjaté vitit 2023.
Faza e paré€ e cila do t€ pérfshijé serin€ e paré t&€ matjeve pér 2022 do t& zgjasé 60 dité né
periudhén shtator — tetor, seria e dyté e cila do t& pérfshijé seriné e dyté t& matjeve do t&
zgjasé 60 dité n€ periudhén maj — qershor 2023, seria e treté e cila do t& pérfshijé seriné e
tret€ t&€ matjeve do t€ zgjasé 60 dité né periudhén shtator — tetor 2023.

Pér serin€ e paré€ t€ matjeve e cila do t€ kryhet n€ periudhén shtator — tetor 2022, kryerja e
seririsé paré t€ kétyre matjeve parashikohet t& pérfundojé brenda 60 ditéve kalendarike nga
data fillimit t& matjeve ku njé daté fillimi matje do té caktohet ndérmjet Kesh sh.a. dhe
kontraktorit gjat€é muajit shtator. Pas pérfundimit t& fazés I, do t& dorézohet Raporti
Fillestar n€ nj€ afat kohor rreth 10 ditéve kalendarike nga fillimi i punés.

Pas pérfundimit t&€ fazés II, do t& dorézohet Raporti Progresiv rreth 40 ditéve kalendarike
nga fillimi i punés. KESH/ DSD do t& japé komentet mbi metodologjing, matjet e kryera
brenda 10 ditéve pune nga data e dorézimit té& tij.

Pas pérfundimit t& fazés III do t& dorézohet Raporti Final i serisé sé paré t&€ matjeve ku do
t€ jené t& pérfshira t& gjitha sugjerimet dhe komentet e dhéna nga KESH sh.a. né fazén e
II, brenda 10 ditéve kalendarike nga aprovimi i Raportit Progresiv t& fazés II nga KESH
sh.a.

Pér seriné e dyté t€ matjeve e cila mendohet t&€ kryhet né periudhén Maj — Qershor 2023,
kryerja e seris€¢ dyté té kétyre matjeve parashikohet t& pérfundojé brénda 60 ditéve
kalendarike nga data e fillimit t&€ matjeve ku njé daté fillimi matje do t& caktohet ndérmjet
Kesh sh.a. dhe kontraktorit gjaté muajit maj. Pas pérfundimit té fazés I, do té dorézohet
Raporti Fillestar né njé afat kohor rreth 10 ditéve kalendarike nga fillimi i punés i cili
miratohet nga KESH sh.a.

Pas pérfundimit t& fazés II, do t& dorézohet Raporti Progresiv rreth 40 ditéve kalendarike
nga fillimi 1 puné€s. KESH/ DSD do t& japé komentet mbi metodologjiné, matjet e kryera
brenda 10 ditéve pune nga data e dorézimit té tij.

Pas pérfundimit t& fazés III do t& dorézohet Raporti Final i serisé s& dyté té matjeve ku do
t& jené t& pérfshira t€ gjitha sugjerimet dhe komentet e dhéna nga KESH sh.a. né fazén e
II, brenda 10 ditéve kalendarike nga aprovimi i Raportit Progresiv té fazés II nga KESH
sh.a.
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» Pér seriné e treté t& matjeve e cila do t& kryhet n& periudhén shtator — tetor 2023, kryerja e
serisé sé treté t& kétyre matjeve parashikohet t& pérfundojé brenda 60 ditéve kalendarike
nga data fillimit t& matjeve ku njé daté fillimi matje do t& caktohet ndérmjet Kesh sh.a. dhe
kontraktorit gjaté muajit shtator. Pas pérfundimit t& fazés I, do t& dorézohet Raporti
Fillestar né njé afat kohor rreth 10 ditéve kalendarike nga fillimi i punés.

> Pas pérfundimit t& fazés II, do t& dorézohet Raporti Progresiv rreth 40 ditéve kalendarike
nga fillimi i punés. KESH/ DSD do t& japé komentet mbi metodologjin€, matjet e kryera
brenda 10 ditéve pune nga data e dorézimit t& tij.

> Pas pérfundimit t& fazés III do t& dorézohet Raporti Final i serisé s treté t&€ matjeve ku do
t& jend t& pérfshira té gjitha sugjerimet dhe komentet e dhéna nga KESH sh.a. né fazén e
11, brenda 10 ditéve kalendarike nga aprovimi i Raportit Progresiv t€ fazés Il nga KESH
sh.a.

> P& raste ose arsye t& ndryshme nga ku dhe krijohen vonesa né kryerjen e fazave t€ punés
ose t& miratimit té tyre, ditét e vonesave shtohen né afatin e pérgjithshém t€ ¢do serie matje
qé Kontraktori ka pér kryerjen e kétij shérbimi.

> I gjithé dokumentacioni pér ¢do faze t& paragitet né 3 (tre) kopje origjinale t& printuara pas
pérpunimit né version t& dixhitalizuar dhe né 2 (dy) kopio né CD. Projekti i pérgatitur do
té dorézohet prané KESH sh.a.

9- Té dhéna qé do té ofrohen nga KESH.
KESH do ti sigurojé konsulentit dokumentacionin e disponueshém si mé& poshté:

» Dokumentacionin teknik & disponon né lidhje me sistemet e monitorimit gjeodezik, harta
dhe vizatime qé& jané disponibél pér tu dhéné gjaté shérbimit t€ kérkuar.
» Informacionin né lidhje me té dhénat q& disponon si dhe me vendndodhjen e sistemeve t&
monitorimit gjeodezik.
Pér inspektimet dhe investigimet e pérshkruara né aktivitetet e parashikuara, KESH do t&
sigurojé té gjitha kalimet, lejet, etj. pérpara mobilizimit nga Konsulenti t& personelit dhe
pajisjeve né kantier.
Stafi i caktuar i KESH sh.a do t& jeté i gatshém t& japé sqarime rreth termave t& referencés dhe
gjendjes aktuale, nése konsiderohet e nevojshme nga Konsulentet.

10- Profili dhe Organizimi i Ekipit té Konsulencés

Shérbimi i Konsulencés duhet t& kryhet nga specialisté me pérvojé dhe t& pajisur me ligencén
pérkatése t& projektimit. Stafi kryesor qé& do t€ realizojé két€ shérbim duhet t& kété né pérbérje
t& paktén:
» Njé Inxhinier Gjeodet né pozicionin e Drejtuesit t& ekipit me experiencé jo me pak se 10
vjet dhe me ligencén pérkatese 8/a, b.
> Dy Inxhinier gjeodet me experiencé jo mé pak se 3 vite.
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11- Kérkesa té vecanta

Shérbimi i Konsulencés me objekt “Monitorimi Gjeodezik i Digave té Kaskadés sé lumit Drin
dhe masivéve té pagendrueshém gjeologjik prané tyre”, duhet t&€ kryhet nga ekipe té
specializuara pér kéto lloj matjesh té cilat duhet t& kené pajisjet e duhura matese Stacion Total
i Saktésisé sé larté 1¢, Nivelé t& saktésisé sé& larté me gabim ¢ < 0.9mm pér 1km, Reflektor
(prizma), papuce, lata invari, programet e duhura pér pérpunimin e matjeve gjeodezike.

Té dhénat e matjeve sé bashku me vizatimet dhe analizén e tyre do t&€ dorézohen né zyrat Kesh
t& printuara dhe me CD. Analiza e matjeve gjeodezike duhet t& kryhet me an€ t€ njé software i
cili bén t& mundur rezultate t& saktésisé milimetrike gjaté pérpunimit t& t&€ dhénave dhe pérdor
Sistem koordinativ WGS 84 ose UTM. Softwari té jeté lehtésisht i pérdorshém duke krijuar
vektorét e zhvendosjes dhe kryer analizen e deformimit nga leximi fillestar n€ periudhén e

matjeve t& kryera né terren.



